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taget tilbage, ønsker nogen at optage det ? 
(Ophold). Da dette ikke er Tilfældet, er 
det bortfaldet. 

Hermed sluttede Forhandlingen om 
dette Afsnit. 

Til Forhandling sattes derefter de 
Handelsministeren. vedrørende Indstillinger, 
nemlig Indstillingerne Nr. 2 og 5 af Ud: 
valget. Betænkningens Nr. 4 og 7 (se Till., 
IL Sp. 901 og 903). x . 

Ordføreren (Andreasen): Fra  홢Ud- 
valget for egne Hjem" har Finansudvalget 
modtaget et Andragende om Bevilling til 
Grundlæggelse af en $paretilskuds fond. 
Det paagældende Udvalg anser det for 
nødvendigt, at der gøres noget for en 
social Opdragelse af den unge Slægt, o g  
foreslaar med Henblik herpaa, at der for 
at opmuntre de unge til at spare dels fra 
Husbondernes og Arbejdsgivernes Side 
og dels fra en saadan offentlig Sparetil- 
skudsfond ydes Procenter til de unge af 
deres personlige Spareindskud. Man me- 
ner, at Husbondens. Bidrag skulde være 
frivilligt efter hans eget Skøn og indbe- 
tales paa en særlig Sparekassebog, naar 
Spareren selv sætter Penge ind paa sin 
Bog, og Indskuddet skal kun udbetales, 
hvis de Penge, Spareren selv har indsat, 
bliver staaende, indtil de skal bruges til 

; det Formaal, som det er Hensigten at naa 
gennem Opsparingen. Tanken om en saa- 
dan systematisk Sparebevægelse blandt de 
unge har vundet Tilslutning indenfor de 
jyske Husmandsforeninger, som : ved for- 
skellige Møder har vedtaget Resolutioner 
i Tilslutning hertil. Andragerne er imid- 
lertid paa det rene med, at for at Sagen 
skal kunne realiseres, vil der neppe kunne 
regnes med et mindre Beløb fra Statens 
Side énd 1/2 eller 1 Mill. Kr., hvilket er 
et ikke helt lille Beløb: ; Imidlertid har 
Andragerne tænkt sig, at man kunde 
skaffe disse Penge til Veje ved at paa- 
lægge en Afgift til en saadan Sparetil- 
skudsfond ved Salg i Spekulationsøjemed 
af faste Ejendomme i Lighed med den: 
JBalvprocents Afgift, der nu udredes ved 
Ejerskifte, og den frivillige Kvartprocents 
Afgift til de fattiges Kasse eller de kom- 
munale Hjælpekasser. Man mener, at en 
saadan Afgift, der kun ramte den skade- 

I . 홢 11 홢, lige Spekulationsomsætning, ikke i nogen 
Maade vilde hemme den naturlige Om- 
sætning, men kunde bidrage til at skabe 
nye selvstændige Hjem til Cravn for hele 

Samfundet. Andrágerne ansøger altsaa om,. 
at Rigsdagen skulde stille til Raadighed en 
saadan Sparetilskudsfond, saaledes at 
dette Bidrag fra det offentlige til egne- 
Hjem for "'flittige'' Sparere kan være til 
Stede, samtidig med at den Opgave løses,- 
som man fra Udvalgets Side arbejder for., 
Det er givet, at der indenfor Udvalget 홢  
og jeg tør vel ogsaa allerede her udtale, 
a t  det samme har været Tilfældet ved den - 
Forhandling, vi har haft med Handelsmi- 
n i s t e r e n홢h a r  været nogen Betænkelig- 
hed ved uden videre at stille saa rigelige 
Midler til Raadighed paa det hidtilværende 
Grundlag. Imidlertid har man dog ment,, 
at Sagen var af saa stor Betydning, at 
den fortjente en nærmere Overvejelse, og; 
en saadan har den højtærede Handelsmi- 
nister erklæret sig villig til at iværksætte. 
Udvalget indstiller derfor, at dette An- 
dragende henvises til Handelsminìsteren" 
idet vi gaar ud fra, at Sagen ikke alene 
vil blive velvillig overvejet, men at den. 
ogsaa vil blive underkastet den fornødne 
Undersøgelse, før der fremsættes Forslag, 
for Rigsdagen ; om en Bevilling af den 
Størrelse, som det paagældende Udvalg; 
mener er en nødvendig Betingelse for, at 
Tanken kan realiseres. Med disse Bemærk- . 
ninger skal jeg anbefale den angaaende- 
Betænkningens Nr. 4 gjorte Indstilling. 

Det andet Andragende, som Finans- 
udvalget foreslaar at henvise til Handels- 
ministerens Overvejelse, er et Andragende- 
fra Bestyrelsen for Sømandshøjskolen i} 
Svendborg om en Dyrtidshjælp for det  
kommende Aar, en Dyrtidshjælp for Aaret 
1917홢Ib og én Forhøjelse af det aarlige.. 
Tilskud. Sømandshøjskolen i Svendborg: 
er oprettet i 1906 med en Bekostning af 
70 000 Kr. og har nu, efter at der er fore- 
taget forskellige Udvidelser, en Værdi afr 
ca. 110 000 Kr., hvoraf Skolen ejer de 
74 000 Kr., der saa godt som alle er til- 
vejebragte ved private Bidrag fra sømands- 
interesserede Kredse. Angaaende Skolens» 
Virksomhed henviser jeg til de Oplysnin- 
ger, som findes i Udvalgets Betænkning.. 
Skolen har fra sin Oprettelse faaet Til- 
skud fra Staten og har staaet under Na- 
vigationsdirekt øren s Tilsyn. Fra  1916홢-17 
har Statens Tilskud været 1 500 Kr. aar- 
lig, og i 1917홢18 er der til Eleverne be-  
vilget 3 005 Kr. og 1 000 Kr. til Driften-i 
af Skoleskibet. Briggen "H valfisken". De 
frivillige Tilskud til den aarlige Drift var- 
i 1916-.-17 6 400 Kr., men Aaret sluttede 
paa Grund af Dyrtiden dog med et Un- 
derskud paa 1150 Kr. Bestyrelsen ind- 
gav da i J anuar i Fjor et Andragende tik 


